Ad reliquas uero partes prima quarum dicunt ob turcorum periculum coactos esse e suo discedere Dominio stauisseque in nostram ciuitatem scutari se recipere in eaque habitare et eorum victui prospicere dignemur. Secunda autem petunt prouisionis sue auctionem a Ducatis. iij.^C ad iijj.^{Ctos.} Respondeatur nos esse contentos ei prouideri facere De una Domo in ipsa ciuitate Scutari pro eorum habitatione inqua conuenienter habitare poterunt. De auctione uero prouisionis maximas impensas quibus his temporibus grauati sumus non pati nos alias nouas impensas facere.

De parte 53

/185v Volunt quod dentur suprascriptis pueris ab officio gubernatorum ducati vj.^C De tota summa quam habere restari dicunt post Discessum suprascriptarum galearum. Reliqui uero De tempore in tempus sicuti huic consilio uidebitur usque integram satisfactionem. Non intelligendo tamen de pecunijs obligatis et prouideatur etiam eis De una domo in suprascripta ciuitate scutari pro eorum habitatione ad beneplacitum nostri dominij.

De parte 50 De non 1 Non sinceri 0

39. *Durazzo, menacée par la garnison ottomane d'Elbasan, doit être fortifiée.*

S Secr R 23, f. 7r. 27 septembre 1466.

Quoniam ut omnes intelligunt ciuitas Dyrrachij maximi ponderis est non solum ad statum nostrum verumetiam ad commodum et salutem rerum christianarum respectu turcorum qui sicut nouissime habetur ex loco De uualuis reedificato per turcum excursionem fecerunt Depopularunt et consumpserunt usque prope Dyrrachium. Nec Dubium est quod nisi ante tempus nouum prouideatur fortificationi et securitati illius ciuitatis cum non sit fortis nec prouisa manifesto et certo periculo succumbet capitandi in manus turcorum sitque summopere necessarium circa hoc prouidere. propterea vadit pars Quod accipi Debeant ex omni loco vnde haberi possint de tempore in tempus usque per totum mensem nouembris Ducati iij.^M qui cum illis ordinibus et modis qui collegio uidebuntur Mittantur Dyrrachium pro fortificatione illius terre.

De parte 135 De non 5 Non sinceri 3

40. *Venise envoie des galères dans les eaux de Durazzo attaquée par le seigneur Comino et des sujets ottomans de l'Albanie centrale.*

S Mar R 8, f. 96v. 27 septembre 1466.

⁷⁶ Probablement Muzaki Komnino, fils de Araniti Komnino, seigneur de Çermenika, cf. *Historia della casa Musachia*, p. 287.

Quod consideratis ijs que habentur de excursionibus factis per illum cominum⁷⁶ et subditos turchorum contra locum nostrum dyrrachij. Qui quidem Cominus minatus est sepius se visitaturum illum locum nostrum in cursionibus et predis Et propter periculum quod posset occurrere illo loco ob debilitatem eius nisi prouideatur.

Vadit pars Quod scribatur et mandetur nobili viro christophoro de priolis supracomito nostro qui reperitur in mari catarensi et castelli noui⁷⁷ vt subito et sine vlla mora reducere se debeat dyrrachium et maneat ibi ad custodiam illius loci. Et Insuper scribatur et mandetur nobili viro petro Aurio supracomito nostro qui profectus est Corfoum vt si reperitur in bona valitudine nauigare debeat subito dyrrachium ad custodiam et tutelam eius. Et casu quo non esset in bona valitudine mandetur Regimini nostro Corfoy vt preficere debeat dicte triremi vnum nobilem nostrum qui videbitur sibi aptus ad gubernandum dictam triremen precipiendo sibi quod illico se conferat dyrrachium ad tutelam illius loci.

De parte 133 De non 0 Non sinceri 1

41. *Le Sénat donne l'ordre de renforcer la garnison de Durazzo, de fortifier la ville et de l'isoler de la terre ferme.*

S Mar R 8, f. 101r. 11 novembre 1466.

Magno ponderi est statui nostro ciuitas dyrachij cum sinus nostri clauis dici possit. Et quia desolata quoadmodo et sine vllo peditum presidio est. Vadit pars Quod de mille peditibus conducendis sicuti modo captum est ad custodiam illius mitti debeant pedites ducenti sub quatuor probis comestabilibus qui quanto celerius fieri poterit per Collegium conducantur. Et quia muri ipsius ciuitatis cum Castello male condicionati sunt et reparatione indigent. Captum sit quod baiulo et capitaneo ciuitatis ipsius mitti debeant de omni officio et loco ducati.vj.^c non obligatis pro fortificatione illius de quibus Jdem baiulus ordinatum computum teneri faciat nec in aliquam aliam rem eos expendere possit sub pena ducatorum.v.^c per Aduocatores comunis sine vllo consilio exigendorum et nostri dominij Indignationis Juxta ordinem et mandatum nostri dominij et collegij. Et similiter accipiantur pecunie necessarie pro conducendis et expendendis suprascriptis.CC.^{tis} Preterea quod fortificatio eiusdem ciuitatis potissimum consistit si in Insula poni posset mittatur vnus sufficiens et optimus architector qui diligenter opus ipsum examinet nostrumque dominium de Jmpensa ac omnibus alijs necessarijs minutatim informet Vt postea decerni possit quod vtilitas videbitur.

De parte 149 De non 9 Non sinceri 3

42. *Le Sénat exhorte le pape à se porter au secours de Skanderbeg chassé de son territoire par l'armée ottomane.*

S Secr R 23, f. 18v. 24 novembre 1466.

Quod Reverendissimo Domino legato apostolico circa ea que practicatoribus nouissime dixit sicut huic consilio relatum est. Respondeatur.

⁷⁷ Castelnuovo ou Herceg Novi à l'entrée des Bocche di Cattaro, cf. B. HRABAK, «Herceg Novi u doba bosanskohercegovačke vlasti (1382-1482)», *Boka. Zbornik radova iz nauke, kulture i umjetnosti* 10, 1978, p. 7-30.

(...) Et certissima res est prouinciam albanie reductam esse in malis terminis. Quoniam pulso ex ea Domino Scandarbegu nihil superest ex omni ditione eius nisi oppidum croie conseruatum a nostris peditibus et custoditum usque ad presens. Custoditurque nostris impensis. Que omnia ab ipso Domino coram distinctius cognouisse beatitudinem summi pontificis non dubitamus. propterea iudicemus rebus christianis plurimum posse prodesse si Idem Dominus scandarbegus a beatitudine summi pontificis adiutus in prouinciam ipsam rediret pro recuperatione rerum quas amisit Et ut inimico ablata esset commoditas et facultas reliquas christianorum prouincias per illam uiam adeo commodissimam offendere et opprimere. hoc idem speramus beatitudinem summi pontificis pro sua maxima sapientia intelligere et prouisiones et remedia ad hoc necessaria esse allaturam. (...).

De parte 96 De non 7 Non sinceri 18

43. *Le Sénat accepte la soumission de la tribu des Berisha.*

S Mar R 8, f. 105r. 3 février 1467.

Venit nuper ad presentiam nostri dominij helias Bossi nuncius berixasthorum partium Albanie numero vltra xij.^m eorum nomine supplicans vt ipsos sub nostra obedientia recipere velimus cum sub nostro dominio viuere et mori cupiant petens preterea Insigne sancti marci sibi dari necnon subuentionem aliquam frumenti et salis faciat pro fauore rerum nostrarum eiusmodi populos deuotos habere. Vadit pars Quod sub nostra obedientia accipiantur et mittatur eis Insigne sancti marci in quantum sit de Voluntate domine destine (sic pour: Despina) vxoris quondam magnifici domini Areniti de cuius consensu hoc fieri dicit et cuius nomine solum obedientiam prestare solebant. Mittantur preterea Baiulo nostro dyrachij staria.iiij.^c frumenti et sachos.ij.^c salis ei que committatur quod quando viderit vias tutas esse eiusmodi frumentum et salem istis hominibus pro eorum subuentione nostri dominij nomine mittere debeat. Et pro habendis nonnullis ipsorum principalium nostri dominij affectis emanant quatuor petie pani rubei quarantini istoque Baiulo dyrachij mittantur qui eas inter ipsos principales distribuatur sicuti ei melius videbitur. Jtem suprascriptus helyas Induatur vna veste veluti more suo eique donentur ducati xxv vt bene contentus ad suprascriptos homines reuertatur.

De parte 135 De non 2 Non sinceri 0⁷⁸.

44. *Deux galères seront envoyées de Durazzo auprès de l'amiral en chef. Elles seront remplacées par deux autres navires.*

S Mar R 8, f. 109r. 10 mars 1467.

Quod attentis nouis que habentur de apparatus quos turcus facit pro exeundo cum potenti classe galearum extra strictum. Vadit pars Quod scribatur et mandetur nobilibus viris petro diedo et Troilo maripetro supracomitis nostris qui mandato dominij profecti sunt ad custodiam dyrachij quod subito visis presentibus ex Aquis dyrachij se leuare debeant conferentes sese omni possibili celeritate ad

⁷⁸ Il s'agit de la tribu des Berisha, «*möglicherweise der älteste in ganz Nordalbanien*», cf. F. NOPCSA in F. BAXHAKU et K. KASER (eds), *op. cit.*, p. 246, p. 246-248.

Inueniendum Capitaneum nostrum generalem maris Et ex nunc captum sit Quod scribatur Baiulo et Capitaneo nostro dyrachij quod bono animo sit quoniam subito mitemus ad custodiam illius loci nostri alias duas galeas que nunc armantur et in dictis omnis alias prouisiones faciemus pro defensione et salute illius.

De parte 150 De non 16 Non sinceri 1

45. *L'archevêque de Durazzo, ambassadeur de Skanderbeg à Venise, reçoit 2000 ducats pour son seigneur.*

S Mar R 8, f. 111v. 20 mars 1467.

Rogare nos Instanter fecit magnificus dominus Scandarbegus per Reverendum patrem dominum Archiepiscopum dyrachiensem oratorem suum vt sibi dari facere velimus prouisionem anni futuri quam habere restat. Item prouisionem anni presentis vt in periculis presentibus rebus suis consulere possit.

Quamobrem Vadit pars quod de omni loco et officio dari debeant eidem domino ducati duomille ponendi ad computum eiusdem prouisionis sue tam anni preteriti quam presentis excusando nos quod angustia temporum presentium non permisit nos Integre sue Magnificentie satisfacere.

De parte 107 De non 36 Non sinceri 21

46. *Francesco Capello est élu gouverneur-général en Albanie.*

S Mar R 8, f. 120v. 3 avril 1467.

Stetit diu in seruicijs nostris vir nobilis Josaphat Barbaro prouisor noster Albanie. Et conueniens est vt ipse nobilis possit redire domum ad procurationem rerum et negotiorum suorum propterea Vadit pars Quod eligi debeat de presenti per scrupinium in hoc consilio vnus prouisor noster Albanie loco prefati ser Josaphat cum salario modis et condicionibus omnibus quibus electus fuit predictus ser Josaphat. Recedere teneatur ad omne mandatum nostri dominij et vadat cum illa commissione que ei dabitur per hoc consilium. Qui cum in prouincia applicuerit cesset libertas auctoritas et salarium predicti ser Josaphat Committaturque illi vt subito repatriare debeat. Et respondeat prouisor eligendus Infra terciam diem postquam electus fuerit.

De parte 136 De non 2 Non sinceri Ser Franciscus Capello quondam ser albanii.

47. *Venise règle un conflit entre Ivan Crnojević et les hommes de la Zenta (Montenegro).*

S Mar R 8, f. 123r. 21 avril 1467.

Quod Collegium habeat auctoritatem respondendi aliquibus litteris prouisoris nostri scutari super certa differentia vertente inter illos xente et Juanum cer-noeuch Capitaneum nostrum in dictis partibus.

De parte 136 De non 2 Non sinceri 0

48. *À la prière de l'évêque de Drivasto, Venise ordonne la fortification de cette ville.*

S Mar R 8, f. 123v. 26 avril 1467.

Comparuit coram dominio Reverendus dominus Nicolaus summa Episcopus driuostinus⁷⁹ et nomine Comitis nostri et illius nostre fidelis communitatis exposuit longos et continuos labores et Impensas quas hoc proxime superiori tempore passi sunt illi fideles ciues nostri in fortificationem terre illius vt in omnem euentum ad honorem et statum nostrum conseruari possit. Et deuotissime supplicauit vt cum restet adhuc certa pars murorum illius ciuitatis fortificanda et certi loci reparandi non possintque id perficere sine nostro suffragio dignemur illis subuenire petierunt preterea staria mille frumenti pro munitione et subueniri illis paucis peditibus qui illic sunt et de alijs prouideri. Quibus nostris fidelibus in Justa huiusmodi et necessaria pro statu nostro petitione est anuendum. Propterea Vadit pars quod mitti debeant ad comitem suprascriptum ducati octingenti auri qui accipiantur de omni loco et officio vnde primo haberi poterunt exceptis denarijs obligatis Et committatur comiti antedicto vt ducatos quingentos ex supradictis octingentis expendat in emendo milium siue frumentum, si milium haberi non posset quod sit et teneatur in continua munitione illius terre et consummi distribui non possit sed ad occurrentes casus et necessitates debeat reseruari de alijs quingentis centum dispenset inter illos pedites forinsecos tam a guatio quam castelli et ducenti sint pro reparatione et fortificatione vrbis. Et in aliqua alia re expendi vel distribui non possint quam quingenti in milio siue frumento et alij vt supradictum est sub omnibus penis et stricturis partis furantium pecunias nostri dominj et sub eisdem penis milium quod emetur seruetur pro munitione in tempore necessitatis et aliter tangi non possit et ad easdem penas cadat rector ipse si quicquid denariorum predictorum acciperet pro eius salario. De pecunijs vero omnibus suprascriptis teneat ipse comes particulare distinctum et separatum computum ab omnibus alijs pecunijs Jta ut intelligamus quantum constiterit milium et quantum in munitionem reponetur Et quibus peditibus date fuerunt pecunie et quantum vnique eorum. Et in quibus rebus et quomodo in fabrica illa expensi fuerint reliqui quadringenti ducati quod computum ad nos facta emptione et distributione predicta mittere quam primum debeat sub penis suprascriptis vt facta nostra Intelligere possimus.

Insuper captum sit quod ad Ciuitatem ipsam mitti debeat vnus comestabilis cum pagis L.ta vsque Lx.ta sicut Collegio visum fuerit.

Ad reliqua que jdem dominus Episcopus exposuit que sunt satis leuia Respondetur siuct Collegio visum fuerit.

De parte 155 De non 0 Non sinceri 4

49. Venise envoie 15 galères pour la défense de l'Albanie contre l'invasion de Mehmed II.

S Secr R 23, f. 44v. 30 mai 1467.

Deliberatum pridem fuit per istud consilium quod decem ex galeis nostris magis veteribus que sunt cum capitaneo nostro generali maris se conferre deberent in Albaniam. Et ex his que quotidie magis affirmantur de aduentu turci in Albaniam necessarium iudicari debeat quod maior numerus galearum veniat in Albaniam pro securitate et deffensione locorum nostrorum. Vadit pars quod mandetur eidem capitaneo generali quod sicut sibi scripsimus de galeis.x. mit-

⁷⁹ Drivasto.

tendis in Albaniam ita mittere debeat galeas.xv. ex magis veteribus quibus dare debeat subuentionem pecuniarum et mittere libros eorum sicut per alias sibi mandatum fuit.

De parte 163 De non 1 Non sinceri 1⁸⁰

50. *Venise envoie une « galea subtilis » en Albanie.*

S Mar R. 8, f. 132r. 8 juin 1467.

Necesse admodum est propter ea que feruntur de aduentu turci in Albaniam expedire et subito mittere ad dictas partes presentem galeam nostram subtilem propterea Vadit pars quod galea predicta subito expediri debeat et supracomitus illius die mercurij proximo confinetur in galea et die Jouis insequenti teneatur omnino discedere.

De parte 125 De non 8 Non sinceri 0.

51. *Le Sénat donne ses instructions au capitaine Baldisara Trevisan qui ira de Pula en Albanie.*

S Mar R. 8, f. 132v. 12 juin 1467.

Nos Christophorus mauro dei gratia dux venetiarum etc. Commettemo ati dilecto nobel citadin nostro Baldisara Triuisan sopracomito nostro che questa nocte al tuto te parti et cum ogni diligentia et sollicitudine attendi a spazarte da puola⁸¹ donde spazado drezeraj el nauegar tuo verso le parte de Albania solitando el nauegar tuo de di et de nocte a presto conferirue a quelle parte. Alequal zonto studierai cum ogni diligentia de Jntender et Jnformarte dele noue et condicion de quelle parte terre et luogi nostri Conferandote da terra a terra et da luogo et luogo doue tu Jntenderai esser piu necessario per conseruation de dicte terre e luogi nostri et conforto di fedel subditi nostri Et prouedendo a quello te parera necessario chome de la diligentia et prouidentia toa se confidemo non vsendo per algun modo del Colpho et aduisando de tempo in tempo cum ogni diligentia la nostra signoria de tute cose te parera degne de notar cognitione. E perche el poria esser occorso et occorrer di casi sopra J qual non te podimo dar special comandamento ma confidandose ne la prudentia toa te acordemo et commandemo che stij vigevole et attento ad far tutte quelle prouision serano necessarie secondo la exigentia de le cose et tempi et maxima a la cita nostra de durazo la conseruation de laqual ne e tanto a chuor quanto piu dir se poria in modo che da la nostra signoria posate riportar comendatione et laude chome ne la solita virtute et obedientia toa se confidemo.

Preterea te comandemo che per conforto dele gente nostre de quelle parte li debbi significar per nome de la nostra signoria che de proximo sono per mandar bona summa de danarj per subuention soa et che Jstiano de bon animo et fazano el douer suo.

⁸⁰ Cf. S Secr, 23, f. 45r. 31 mai 1467. Le Sénat informe l'ambassadeur hongrois auprès du pape des mesures prises pour la défense de l'Albanie.

⁸¹ Croatie Pula, italien Pola, en Istrie.

Jtem te commetemo che tu debi leuar vno Contestabile de Antiuarj elqual mandemo a quel luogo nostro cum danarj per conseruation de quelli subditi nostrj.
De parte 145 De non 0 Non sinceri 0

52. Le Sénat ordonne l'envoi de biscuit en Albanie.

S Secr R 23, f. 58r. 22 juillet 1467.

Ser Jacobo venerio Capitaneo nostro Culfi

Accepimus litteras vestras quibus cognouimus vos dirachium peruenisse cum triremibus vobis commissis et omnia noua et occurrentia in illis partibus et denique omnes prouisiones quas fecistis et facturi estis per defensionem et conseruationem predictae Ciuitatis nostre dirachij et aliorum locorum nostrorum Albanie. Quod nobis gratissimum auditu fuit diligentiamque et sollicitudinem vestram admodum laudamus et commendamus volentes et mandantes vobis cum nostro consilio rogatorum quemadmodum vos facturos non dubitamus vt quantum ad vos pertinet nihil pretermittatur quod ad salutem et conseruationem dictorum locorum nostrorum pertinere valeat quoniam nos quoque omnes necessarias et possibiles prouisiones faciemus Mittimusque imprensiarum per presentem maranum⁸² staria 2063 boni biscoti et remos iij.^c et anchoras iij et propediem per vnum alium maranum de biscoto et alijs munitionibus mittemus. Jtaque bono et forti animo estote et hortamini etiam omnes illos fideles nostros vt se in omni casu viriliter defendant quoniam vt superius diximus pro eorum conseruatione et salute omnia facere dispositi sumus. Denotantes vobis quod scripsimus et mandauimus regimini nostro Corphoy si opus vobis fuerit balistarijs et alijs rebus prouidere vobis debeant prout requisieritis.

Et ex nunc captum sit quod ita scribatur et mandetur prefato regimini quod ita exequi debeat. (...)

De parte 199 De non 0 Non sinceri 0

53. Le Sénat règle le paiement de la flotte et l'approvisionnement de Kruja.

S Secr R 23, f. 61r. 7 août 1467.

Venit vsque Jadram Capitaneus noster Culphi a nostro dominio mandatum expectans necnon subuentionem pro xiiij. galeis cum quibus in sinu nostro est. Quamobrem Vadit pars quod pro subuentione eiusmodi galearum accipi debeant de ratione depositi ducati septem mille et suprascripto Capitaneo mitti quod illos Jadre quanto secretius fieri poterit recipiat adeo quod nullus hominum galearum noticiam de eiusmodi pecunijs habeat. Acceptoque tanto pane quantum vsque dirachium sufficet omni celeritate in dyrachium contendat vbi si secundum maranum cum biscoto et alijs munitionibus munietur illud exonerari faciat exoneratumque licentiet acceptoque tanto biscoto quantum sibi necessarium videbitur designatoque reliquo totius biscoti Baylo nostro dura-

⁸² Type de bateau, cf. J.-C. HOCQUET, *Le sel et la fortune de Venise*, vol. 2, *Voiliers et commerce en Méditerranée 1200-165*, Lille 1979, p. 97sq.

chij cum ordine quod illud pro galeis suis seruare debeat versus Corphoum proficiscatur. Sin vero ipsum secundum maranum ex dyrachio discessisse inueniet accepto biscoto primi marani suprascripto modo Corphoum omni celeritate se conferat vbi exonerato secundo marano illud licentiet in quo loco Corphoy Jdem Capitaneus simulet et demonstret suprascriptas pecunias ab illo nostro regimine recepisse pro danda subuentione galeis sibi commissis. Et facta pro more disquisitione seu circa eiusmodi galearum distribuat pro vnaquaque earum ducatos 500 cum solito auantagio nostri dominij. Dispensatisque suprascriptis pecunijs redeat in sinum se nutriens in aquis illorum locorum tam Albanie quam dalmatie sicuti melius et vtilius pro statu nostri dominij sibi videbitur. Verum si datis refusuris suprascriptis a Capitaneo generali maris aliquem ordinem haberet illum penitus exequi debeat. De ducatis vero v.^C qui de suprascripta summa ducatorum vij.^M supererunt mandetur eidem capitaneo qui emi faciat frumentum carnes salitas acetum et legumina pro subuentione et /61v munitione Ciuitatis Croie quas munitiones habita collatione cum Magnifico domino Scandarbego de modo mittendarum illarum Croyam illas mittere curet et quando in executione huius mandati nostri egerit suis litteris nos cerciores reddat.

De parte 55

54. *Le Sénat permet au gouverneur-général Josafat Barbaro de rentrer à Venise.*

S Mar R 8, f. 140r. 12 septembre 1467.

Cum nobilis vir ser Josaphat Barbaro prouisor noster in Albania Jamdiu fuerit in dicto prouincia. Et pluries requisierit licentiam repatriandi. Et honestum sit habere respectum necessitati nobilis nostri ob diuturnam moram. Vadit pars Quod auctoritate huius consilij concedatur licentia dicto ser Josaphat repatriandi. Et ueniat bene Informatus de omnibus occurrentibus.

De parte 114 De non 0 Non sinceri 0

55. *Le Sénat ordonne l'approvisionnement de Kruja réduite à la dernière extrémité.*

S Mar R 8, f. 140v. 12 septembre 1467.

Superioribus diebus deliberatum fuit per istud consilium et sic scriptum nobili viro Jacobo venerio Capitaneo nostro Culphi Quod de ducatis v.^C qui supersunt a summa ducatorum vij.^M dispensandorum in subuentionem galearum nostrarum emere deberet frumentum carnes salitas accetum et legumina pro subuentione et munitione ciuitatis Croye deinde per Jnaduertentiam deliberatum fuit quod dicti ducati v.^C dispensentur in subuentione galee mittende ad disarmandum sed quoniam ciuitas ipsa croye sicut habetur ex litteris magnifici domini scandarbegi in maxima necessitate et periculo constituta est Vadit pars quod auctoritate huius consilij Iterum scribatur et mandetur dicto Capitaneo nostro Culphi quod dictos ducatos v.^C dispensare debeat in emendis munitionibus suprascriptis pro dicta ciuitate Croye qui debeat illico mittere vnam galeam ad partes Apulee ad emendum dictas res. Et pro subuentione galee mittende ad

disarmandum quamprimum mitti debeant ad manus ipsius Capitanei nostri Culphi alios ducatos.v.^c.

De parte 112 De non 1 Non sinceri 1

56. *Alexius Span, seigneur en Haute-Albanie, sert d'intermédiaire entre Venise et les Ottomans.*

S Secr R 23, f. 77v-78r. 4 octobre 1467.

Ser Jo. Matheus Contareno Prouisorii et Comiti et Capitaneo Scutari

Ser Josaphat Barbaro prouisorii Albanie et

Ser Francisco Quirino Potestati Driuasti

Accepimus litteras vestras datas driuasti die xj. Septembrij et de sermonibus vobiscum habitis cum domino Alexio spano⁸³ circa materiam pacis ineunde cum turcho etc. informati remansimus Et vidimus etiam copiam litterarum quas Idem dominus Alexius ad vos prouisorem et comitem nostrum Scutari post collationes predictas scripsit et vestram diligentiam in denotando nobis quecumque huiusmodi plurimum commendamus Et volumus vobisque mandamus cum nostro consilio rogatorum vt quanto cicius potetis operam dare debeatis essendi Jterum in ciuitate nostra driuasti cum suprascripto domino Alexio cui dicere debeatis dedisse nobis per litteras vestras distinctam informationem de omni re per Magnificenciam suam vobis exposita nomine Basse circa materiam pacis etc. Circa quam pacem dominium nostrum est optime dispositum et presertim existimantes propositionem per eundem magnificum dominum Alexium esse plenam sinceritate et fide eius erga dominium nostrum de qua plurimum confidentes sumus contenti vt Magnificencia sua mittat ad portam et ad suprascriptum Bassam nuntium quempiam suum expertum et intelligentem qui petat vnum saluumconductum a domino turcho pro vno nostro solenni oratore cum eius comitua/ 78r quem ad portam mittere constituemus. Et vt vobis omnia innotescatur scitote misisse nos mensibus superioribus virum nobilem Johannem Capello supracomitum nostrum Culfi ad portam cui dum re infecta discederet Bassa supradictus dixit quod amplius non mitteremus Oratorem siue nuntium nostrum nisi sub certis conditionibus et capitulis multum ab honestate alienis propterea volumus vt aduisare debeatis suprascriptum dominum Alexium quod procuret habere saluumconductum continentem et exprimentem hanc clausulam verum quod non obstantibus verbis illis et conditionibus siue capitulis petitis per bassam suprascripto ser Johanni Capello Orator ipse noster cum omnibus qui cum eo fuerint rebus et bonis eundo stando et redeundo tam per viam maris quam per viam terre et per omnem prouinciam et locum per quem transire illum occurrerit saluus et securus sit. Et uel si pax fiet uel non fiet in omni casu orator ipse noster sit liber et inuiolatus. Et vt rem hanc et saluumconductum ampliorem et certiozem Impetrare valeretis sumus contenti et volumus vt cum nuntio quem

⁸³ I. BOŽIĆ, « Spani-Španje. Glas SANU », *Odeljenje istorijskih nauka*, 2, 1980, p. 37-60. Les Span, famille d'origine grecque, possédaient des biens dans la région de Drivasto. Pour le rôle d'Aleks Span pendant la guerre vénéto-turque, cf. p. 57-59 et F. BABINGER, « Johannes Darius (1414-1494), Sachwalter Venedigs im Morgenland und sein griechischer Umkreis », *Bayerische Akademie der Wissenschaften. Philosophisch-historische Klasse. Sitzungsberichte*, 5, 1961, Munich 1961, p. 58 sq., et F. BABINGER, *Mehmed*, p. 279.

dominus Alexius mittere deliberauerit vos quoque nuntium quempiam virum fidelem et bene prudentem mittere debeatis et eum diligentissime de omnibus Instruite et monete quod cum redierit subito de illius reditu per barcham propriam et velocissimam aduisare debeatis et remittere ad nos copiam saluumconductus si illum portauerit saluum vero conductum diligenter seruate apud vos donec aliud iusserimus quem vt intelligere possimus committite vt cum imparet (sic) in lingua latina uel saltem greca.

De petitionibus suprascripti domini Alexij fratris et nopotum (sic) volumus vt illi dicatis nostro nomine cognouisse nos eorum sinceram fidem erga nos et statum nostrum que ad honores et commoda eorum inclinatissimos nos reddunt. Et propterea consequatur leto animo negotium istud pacis quoniam re ipsa intelligunt gratuitatem et benignitatem nostri dominij. Et cum his et similibus verbis operemini reddere eius animum contentum et plenum bona spe.

De parte 113 De non 10 Non sinceri 8

57. *Le Sénat offre des présents au fils de Skanderbeg, Gjon Kastriota. S Mar, f. R 8 142r. 26 octobre 1467.*

Quod pro honore nostri dominij et considerata necessitate rerum nostrarum in partibus Albanie donari possit filio⁸⁴ magnifici domini Scandarbegi qui missus a patre ad presentiam nostram hic reperitur in vna veste auri et alijs rebus pro valore ducatorum centum in CL.^{ta} sicuti dominio et Collegio videbitur.

De parte 142 De non 1 Non sinceri 1

58. *Francesco Capello est élu gouverneur-général en Albanie. S Mar R 8, f. 143r. 30 octobre 1467.*

Data est licentia nobili viro Josaphat Barbaro prouisori Albanie. Et quia ea prouincia non bene sine prouisore stat. Vadit pars Quod in primo Rogatorum consilio Eligatur per scrutinium vnus prouisor loco ipsius ser Josaphat cum salario modis et condicionibus omnibus quibus fuit Jdem ser Josaphat qui si aderit statim respondere teneatur. Si minus sequenti die ad tercias Et terminus ipse prorogari non possit sub pena ducatorum.v.^c cuilibet contrafacienti. Et postquam acceptauerit recedere teneatur infra.xv. dies cum illo mandato quod ei per hoc consilium dabitur.

De parte 129 De non 3 Non sinceri 0

Electus ser Franciscus Capello

59. *Venise paie à Skanderbeg les 5000 livres qu'il prêta à Josafat Barbaro.*

Rason V., f. 258r. 1^{er} décembre 1467.

De comandamento dela Illustrissima Signoria referisco mi piero bianco nodaro ala cancellaria a questi Magnifici Signori dele raxon uechie che cum sit chel Magnifico Signor Scanderbego habi imprestato a miser Josafat barbaro zerti danari come apar per lettere del dicto miser Josafat et el dicto Signore Scanderbego uogli far dati ducati 140 a miser paladino de gondola⁸⁵ come apar

⁸⁴ Gjon Kastriota.

⁸⁵ Famille aristocratique de Raguse (Dubrovnik).

per lettere de cambio del dicto miser Josafat, la predicta Illustrissima Signoria tegnada che uisto pro libre.v. M. questo conto debiatie respondere aprefato Signor quanto ui parera.

60. *Le chancelier Nicolò Grandiben confirme la réception de la lettre de change de Skanderbeg par les fonctionnaires de l'office des rason vechie.*

Rason V., f. 260r. 11 décembre 1467.

Mandato Illustrissimi ducalis dominij che isignor de leraxon uechie debi dar ami nicolo grandiben cancellario ala Corte mazor le lettere de cambio del Magnifico Signor Schandarbego lequal Jo nicolo suprascripto ho Rezeuto el di soprascripto le soprascripte lettere de ducati 140.

Ego Nicolaus grandiben cancellarius scripsi.

61. *Le Sénat donne des instructions au gouverneur-général Francesco Capello.*

S Secr R 23, f. 94v-95v. 16 janvier 1468.

Christophorus Mauro dei gratia dux venetiarum etc. Committimus tibi nobili viro Francisco Capello dilecto Ciui et fideli nostro vt quanto citius potes in bona gratia nauigationi te committas et in Albaniam accedas in qua prouincia te elegimus et designauimus honorabilem prouisorem nostrum. Volumus vt prius Catarum diuertas visitesque Ciuitatem illam nostram in qua simul cum rectore nostro illius Ciuitatis videas monstram illorum peditum nostrorum intelligasque numerum et qualitatem eorum et quomodo sunt in ordine seruuiuntque dominio nostro. Similiter volumus vt examines et intelligas rationes illius Camere nostre Introituum et impensarum illius videas fortilicium illud nostrum arcem vero Ciuitatis pedites in illa existentes et munitiones et siquid in rebus predictis siue ipsarum aliqua quicquam est corrigendum et emendendum supplendum et prouidendum pro commodo et beneficio status nostri volumus vt vna cum ipso rectore nostro facias et nos particulariter et distincte de omnibus que reperies et inter vos deliberaueritis aduisa. Et si quid agendum esset per nos scribe et memora vt prouidere possimus.

Expeditus a Cataro Buduam accede in quo loco volumus vt videas et numerum peditum et munitiones et quecumque pertinent ad bonam arcis illius custodiam et conseruationem et illa adhibeas remedia ad res necessario id exigentes que tibi visa fuerint pro commodo et beneficio status nostri.

Succesiuè Antibarum dulcignum et Jnde Scutarum Jter tuum maturabis et in vnaquaque ciuitatum predictarum simul cum rectoribus illis nostris examinatis arcibus gentibus et munitionibus facies quantum superius de Cataro tibi commissimus et omnia nobis distincte scribes et denotabis.

Ex Scutaro captato tempore visitabis Dagnum⁸⁶ Driuastum dulcignum et dyrachium prouidendo et dirigendo quecumque dirigenda fuerint et te de loco ad locum conferendo per vniuersam illam prouinciam nostram semel et pluries quotiens neccessarium fuerit.

⁸⁶ Dagno, albanais Danja ou Vau e Dejës, serbe Danj, forteresse et station douanière au bord du Drin.

Gentes armigeras tam equestres quam pedestres Italicas que in illis partibus presentialiter sunt et future sunt imposterum siue in castris siue in statiuis fuerint volumus semper esse sub te et ad tuam obedientiam illisque solui volumus de tempore in tempus bulletas sicut tibi vtilius visum fuerit. Gentes vero prouinciales donec in castris fuerint sint ad obedientiam tuam in Ciuitatibus vero sint ad obedientiam rectorum in tua absentia, presente vero te sint ad obedientiam rectorum et tuam et per communes bulletas vtriusque vestrum soluantur eis de pecunijs camerarum illarum nostrarum quas gentes conuenire et in exercitum venire facies quando tibi videbitur opportune.

/95r Quoniam multa enormia committuntur vt optime perspicere poteritis circa pecunias illarum Camerarum nostrarum que pretextu veterum debitorum et bulletarum omnes pene vsurpantur et pessime ministrantur propterea volumus et tibi mandamus quod dum illic fueris in vnaquaque ciuitatum predictarum videre et intelligere procures rationes et computa tam salis quam quorumcumque aliorum introituum nostrorum et vbi prouidere remediareque poteris id facias pro vtilitate nostri dominij vbi non poteris nobis scribe et diligenter omnia denota et explica.

Eris cum Magnifico domino Scandarbego cui declarare procurabis affectionem in eum nostram studebis hortaberis Magnificenciam suam ad omnia que conseruationi loci Croie sint expedientia et recuperationi reliqui dominij et status sui pro quo nos non minus esse dispositos et Inclinosos quam pro proprijs rebus nostris. Et cum eodem domino in diem te intelliges et gubernabis sicut prudentie tue necessarium pro commodis status nostri intelliges. hoc Idem tibi dicimus de Lecha duchaino et ceteris dominis illius prouincie cum quibus iuxta rerum et temporum conditiones te prudenter gubernabis. Et quoniam predictus dominus Scandarbegus conquestus plurimum est de nonnullis rectoribus nostris presertim dyrachij et Alexij volumus vt eundem dominum audias et intelligas rerum omnium veritatem moneasque rectores illos nostros nomine nostro vt eundem dominum honorent et ei omnem possibilem faciant commoditatem. Et siquid preter Jus et honestatem in rebus ad eundem dominum pertinentibus per quemquam predictorum rectorum factum fuisse cognoueris tu id retracta et emenda et siquis rectorum fuerit pertinax dominium nostrum subito aduisa.

Inter ceteras curas que tibi in illa prouincia sunt demandate est fortificatio Ciuitatis nostre Scutari que vt est caput prouincie ita in illius conseruatione consistit etiam conseruatio totius status nostri in ea. Et quamuis antehac multas pecunias miserimus multas fecerimus prouisiones et deliberationes non tamen satisfactum est desyderio nostro. Et inter ceteras prouisiones deliberatum est per nostrum consilium rogatorum quod pecunie affictus pischerias que sunt ducati 2000 singulis annis separentur in totum ab illa Camera et per prouisorem nostrum in aliqua alia re quam in fortificatione Scutari expendi non possint sicut per copiam partis ipisus quam tibi dari ordinauimus intueri poteris. Et quamuis non obstantibus stricturis illius obseruata non fuerit ob superuentas nonnullas difficultates volumus tamen vt decetero per te diligentissime obseruetur. Exigasque penitus tu pecunias illas de tempore in tempus et solicitando dies noctesque fortificationem illam distribuas in rebus ad illam necessarijs cum omni honesta parcitate vt ad quammaius opus possibile sit supplere possint. Misimus illuc vnum prothomagistrum murationum cum stipendio ducatorum xij. in mense cui subuenies de tempore in tem-

pus de pecunijs ipsis et sollicita vt et impensa salarij suj et relique impense non sint in vanum sed quam commodiores et fructuosiores possibile sit.

De terra Dagni et Aree illius multotiens est habitus sermo. Et quoniam res illic melius quam hic consultari et deliberari potest iuxta temporum exigentia volumus vt esse debeas cum Comite et Capitaneo nostro Scutari et videtur nobis quod incipi debeat a fortificatione arcis sique prout inter vos fuerit deliberatum cura efficere vt arx illa fortificetur. Et de terra retinenda siue molienda scribe sententiam vestram et nos vobis respondebimus sed sicut diximus non desiste a fortificatione arcis que penitus retinenda et custodienda suadetur.

Habere debes de salario in mense et ratione mensis florenos centum liberos ab omni angaria et siquid soluere cogereris dominium nostrum pro te soluere teneatur. ducere tecum debes famulos octo in quorum numero sit vnus noster notarius cum vno famulo quibus impensas facere tenearis et salaria soluere preterquam notario et dominium nostrum de passagio tibi prouidere debet vt celeriter exequi possis mandata nostra.

Soluere tibi poteris et salarium tuum a cameris suprascriptarum terrarum et locorum accipere de sex in sex mensibus.

Et ex nunc captum sit quod auctoritate huius consilij fiant littere patentes omnibus rectoribus nostris partium Albanie a Cataro inclusiue vltra vt in omnibus commissis prouisorio nostro predicto et ad presentia mandata et commissio-nem nostram pertinentia eidem nostro prouisorio fauere debeant et exequi quantum per eum fuerit vigore horum mandatorum deliberatum.

/ 95v (...) Captum preterea sit quod eidem prouisorio dari debeant ante suum hinc discessum pro conducendo secum ducati duomille de pecunijs decimarum presbiterorum dispensandi per eundem prouisorem inter illas gentes et pedites sicut per Collegium ordinabitur.

De parte 101 De non 2 Non sinceri 3

62. Le Sénat ordonne aux fonctionnaires des rason vechie de trouver une maison pour la veuve du seigneur Gjergj Araniti.

Rason V., f. 265r. 26 février 1468.

Mandato Illustrissimi Ducalis Dominij venetiarum quod offitiales rationum veterum debeant hodie Inueniri facere unam domum aptam et conuenientem Domine Despinae uxoris quondam domini Araniti. N. grandiben scripsi.

63. Le Sénat donne l'ordre à l'amiral du golfe Jacobo Venier de se rendre en Albanie et de rencontrer la veuve et le fils de Skanderbeg.

S Secr R 23, f. 108r. 24 avril 1468.

Christophorus Mauro dei gratia dux venetiarum etc. Committimus tibi nobili viro Jacobo venerio dilecto cui et fideli nostro quod in bona gratia vadas Capitaneus noster Culfi et cum galeis tibi commissis discedas quanto citius possibile tibi fuerit transferrasque te ad partes nostras Albanie et presertim ad Ciuitatem nostram Dyrachij vbi habita collatione cum illo rectore nostro et cum Strenuo Jacobo de Capua Comestabile nostro et alijs qui tibi videbuntur des ordinem et modum talem reparandi et muniendi Ciuitatem illam nostram vt in omnem euentum conseruari possit des operam te abochandi cum prouisore nostro illius prouincie et iuxta

noua que habueritis illa inter vos adhibete remedia que ad conseruationem quorumcunque locorum fuerint necessaria. Et quoniam vt nostis aer ille dyrachij insaluberrimus est nolimus vt firma mansio tua sit in illa Ciuitate sed te transferras de loco ad locum visites ordines et facias fierique facias quantum tibi necessarium visum fuerit. Nutriasque te presertim in aquis sasni⁸⁷ et circum circa vicinis et dyrachio et alijs locis nostris vt ad omnia occurrentia presto esse possis. Confisi de prudentia et experientia tua qua mediante anno preterito saluata est per gratiam omnipotentis dei ciuitas illa nostra plura non dicimus quia cum presens fueris melius omnia intelliges sed bene tibi memorasse voluimus vt et ad salutem presertim ciuitatis illius ceterorumque locorum nostrorum non negligendo sospitatem hominum tibi commissorum curam et diligentiam adhibeas quoniam infirmitas hominibus ab eis neque terra neque mari vtile aliquod seruitium haberi non potest.

Habeas preterea respectum et modum adhibeas quod zurme que hic tetigerunt multos denarios inuitati commoditate illa pecuniarum per loca non remaneant et classem derelinquant sed vbi scalam posueris adhibeantur custodie vt fugere non possint (...).

Visitabis vbi fuerint vxorem⁸⁸ et filium Magnifici quondam domini Scandarbegi cum similibus amplis et bonis verbis et oblationibus vt bene sperandi de nobis causam habeant eisque et eorum rebus faueas quantum tibi possibile sit. Et de omni successu in diem nos facias certiores.

Dari hic tibi iussimus ducatos ducentos dandos per te rectori nostro Dyrachij pro continuandis perficiendisque laborerijis inceptis ad fortificationem illius vrbis. Et sic volumus vt cures sollicites quod cum effectu vtiliter expendantur.

De parte 155 De non 1 Non sinceri 1

64. Le Sénat soutient la veuve et les fils de Gjergj Araniti qui sont chassés de leur pays par les Ottomans.

S Mar R 8, f. 190r. 17 novembre 1468.

Habere debent filij quondam domini Areniti nobiles nostri a camera nostra dirachij ducatos.ij.^c quot annis sicuti per formam priuilegiorum nostrorum apparet que camera per bellum et nouitates turchorum exhausta et exinanita est adeo vt prouisionem predictam nequaquam soluere queat Et vxor ipsius quondam domini Areniti cum suprascriptis filijs suis dominio suo expulsa amissis omnibus fortunis suis nostro dominio calamitati sue prospici supplicant.

Vadit pars quod rationes suprascriptorum filiorum suorum diligentissime videantur Et si inuentum fuerit eos de suprascripta prouisione habere restare vltra ducatos ij.^c dentur hic a nostro dominio ducati ij.^c vt suis suorumque filiorum necessitatibus prospicere queat.

Preterea a camera nostra Corphoi dentur eidem domine ac liberis suis ducati centum seu valorem quot annis donec camera ipsa dyrachij in eum statum redacta erit vt suprascripte solutioni suprascripte prouisionis satisfacere queat

⁸⁷ Saseno, albanais Sazan, petite île près de Valona, cf. A. DUCCELLIER, « Note sur l'île de Sazan (Saseno) du XIII^e au XV^e siècles », *L'Albanie*, n° XIII.

⁸⁸ Andronika, fille de Gjergj Araniti Komnino.

Juxta formam priuilegiorum suorum vt mediante hoc nostro suffragio se liberosque suos sustentasse queat.

De parte 115 De non 4 Non sinceri 3

65. *L'État paie le salaire du gouverneur de Drivasto Francesco Querini qui a fortifié cette ville.*

S Mar R 8, f. 190v. 29 novembre 1468.

El nobel homo ser Francesco Querini fo podesta nostro de driuasto chome atutj e nota ha grandamente fortificado si el castello chome la terra che de debilissimo la facto fortissimo per modo che meglio se potria defender cum homenj cento che prima non se haueria facto cum 400 etiam ha lassado bona summa de munition per conseruation de quel Luogo chome per lettere del suo successor La nostra signoria e sta aduisata. E cumzosia che in el messo del turco vene al conspecto dela nostra signoria per pace et in auisar continuamente la nostra signoria di progressi del turco labi facto molte spexe. Ele Jntrade de quella camera sia sminuida si per la dicion de la guerra chome per esser sta consigna el paixe de la posta rippa⁸⁹ a Stefano zaulli⁹⁰ et lecha zacharia⁹¹ e per la decima de la villa di grilli⁹² de quel regimento Lequal parte ascendeno ala summa de ducati 300 alanno uel circa E per conseruation de quel luogo el fo de necessita ategnir piu numero de page per custodia del castello et de la terra et non solamente dal Jsuo pagamenti nel tempo del suo regimento ma fo de necessita darli molti danarj J auanzaua nel tempo del suo precessor. Eper questi respeti el non se ha possuto pagar del suo salario Eper li officiali nostri de le raxon vecchie sia sta viste le sue raxon el resta crededor de la nostra signoria de ducati 219 grossi Xxij. E considerato le suo degne et laudende prouision facte in quel luogo ateso etiam chel suo successor et altri de quelle prouintia auanti el partir suo de qui habiano habuto ducati.CC. Per parte del suo salario et lui non hauesse alguna cosa. Landara parte Che per auctoritate de questo conseio J sia dado di denarj di rebelli se hano a scuoder per J nostri gouernadorj de lintrade quello zoe sono ducati 219 grossi 22 Azoche per lauegnir sia exemplo atuti che la nostra signoria habi grati quelli se exerciterano chome ha facto el predicto ser francisco.

De parte 73 De non 3 Non sinceri 4

66. *Le capitaine Pietro Orio a transporté jadis l'épouse et le fils de Skanderbeg d'Alessio à Dulcigno.*

S Mar R 9, f. 23r. 6 novembre 1469.

⁸⁹ Postripa, paysage à l'ouest de la haute vallée du Kiri, à l'est du Mont Maranaj.

⁹⁰ La famille Zauli ou Zaulović est bien connue par ailleurs. Tivko Zaulović fut voïvode serbe à Drivasto et rendit cette ville à Venise. Les Vénitiens le nommèrent voïvode de la Zabojana (région à l'ouest de la Bojana) et lui donnèrent la ville de Shasi en *pronia* et quelques villages en *patrimonium* (*bashtina*). AAV 18, n° 4813 (5 mai 1443) et n° 4827 (17 mai 1443).

⁹¹ Zaharia, famille aristocratique, anciens seigneurs de Dagno.

⁹² Grili, village au bord du lac de Scutari au nord de la ville du même nom.

Posito Corphoy per valitudinem illius nobile viro Petro Aurio tunc supracomito nostro vt illius triremis operari posset prefecti fuerunt illi nostri dominij Jussu duo supracomiti alter post alterum quibus Impense facte fuerunt de bonis ipsius ser petri per quam trirremem ordine nostri prouisoris Albanie vxor quondam magnifici scandarbegi illiusque filius cum eorum familia ex Alexio dulcignum conducti fuerunt Et postea Jdem magnificus scandarbegus cum tota illius curia et stipendiarijs qui in croya fuerunt in Apuleam conducti fuerunt pro tuto transitu quorum opus fuit pedotam vnum Ragusij accipere Quibus omnibus de bonis ipsius ser petri Impense facte fuerunt sicuti compluribus testificationibus clare probatum est. Et quia conueniens et debitum est quod ei de huiusmodi Impensa satisfiat quemadmodum in similibus casibus omnibus alijs supracomitibus ad officium nostrum Armamenti satisfactum fuisse constat.

Vadit pars quod ut seruetur equalitas quod secundum taxationem et limitationem per officium nostrum Armamenti factam non alienam a consuetudine erga alios supracomitos in similibus casibus seruatam ad officium nostrum Camera-riorum communis fiat eidem ser Petro bulletinum de soluendo ei credito suprascripto sicut limitatum fuerit per bulletinum officialium Armamenti Juxta solitum. Que pecunie ei dentur et soluantur de xxx. et xL.^{la} pro C.^o ad officium Gubernatorum nostrorum de pecunijs non obligatis sicuti conueniens et honestum est Et potissimum cum complures supracomitorum nostrorum de similibus Impensis satisfacti fuerint. et computum ordinatum teneant nostri officiales Armamenti vt fit de alijs creditis Supracomitorum nostrorum.

De parte 88 De non 15 Non sinceri 14

* *

Annexe : Notes sur Ivan Balšić/Gjon Balsha, seigneur en Albanie centrale après la mort de Skanderbeg⁹³